

ANÁLISE DE HABILITAÇÃO – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL E PROFISSIONAL

Licitação Nº: CE 14/2024

Objeto: EXECUÇÃO DA REFORMA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS IRMÃ SCHEILLA, DIOGO LEMES E PROFESSOR GERALDO VENÉRIO DE CARVALHO

Data do parecer: 07/10/2024

A secretaria de obras vem, através deste, se manifestar acerca dos documentos de Habilitação referente à licitação supracitada no que diz respeito à Qualificação Técnica-Operacional (Empresa) e Qualificação Técnica-Profissional solicitada em edital, tendo sido observado as seguintes condições de qualificação técnica de ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA:

- 1) Pintura com tinta acrílica – 402,11m²
- 2) Piso em concreto – 118,29m²
- 3) Fabricação e Instalação de Tesoura inteira em aço – 3,0 unidades

Foram analisados os itens competentes à Secretaria de obras, sendo conferido a apresentação da documentação, compatibilidade e veracidade das informações, ficando as empresas responsáveis pelas informações prestadas. A conferência do Atestado operacional se deu por meio da consulta se a empresa já realizou as quantidades mínimas solicitadas em Edital apresentando atestado em nome da empresa e citando a ART enquanto o atestado profissional por meio da conferência se o Profissional já realizou o serviço de qualquer quantidade, porem devendo pertencer ao quadro técnico ou apresentar contrato com a empresa e CAT do serviço. Com base na documentação analisada de cada empresa, segue análise:

A) EMPRESA: MARTINS VIEIRA CONSTRUTORA E SOLUCOES LTDA CNPJ: 42.214.928/0001-19

CRQ CREA	(X) APRESENTOU	() NÃO APRESENTOU
CRQ PROFISSIONAL	(X) APRESENTOU	() NÃO APRESENTOU
CONTRATO PROF/ DONO/QUADRO TÉCNICO	(X) APRESENTOU	() NÃO APRESENTOU

Conferencia de Atestados:

ATESTADO\ITEM	1) Pintura (m ²)	2) Piso em Concreto (m ³)	3) Tesoura em aço	OPER.	PROF.
1. Atestado 01 – Mun. De Guapó	=216,68 m ²	=18,60 m ²	=686,23kg	1,2,3	1,2,3

ATESTADO\ITEM	1) Pintura (m ²)	2) Piso em Concreto (m ³)	3) Tesoura em aço	OPER.	PROF.
2. Atestado 02 – Mun. De Turvelândia	=164,27+164,27 m ²	-	=2531,21kg	1,3	1,3
3. Atestado 03 – Mun. De Acreúna	=181,80m ²	=92,25m ²	=1356,70kg	1,2,3	1,2,3
4. Atestado 04 – Adriella	-	-	-	-	-
5. Atestado 05 – Adriella	-	-	-	-	-
6. Atestado 06 – Adriella	-	-	-	-	-
TOTAL:	726,72	110,85	4574,14kg	1,2,3	1,2,3
MÍNIMO EXIGIDO:	402,11m ²	118,29m ²	3,0 unidades		
RESULTADO:	OK	ABAIXO	OK	OK	OK

Atestados e CAT's apresentados:

- 1) Certidão de atestado técnico apresentado em nome da engenheira Adriella Lisboa dos Santos não foram consideradas visto que não foram comprovados vínculos entre ela e a empresa, uma vez que não foi apresentado contrato de prestação de serviço e não está dentro o quadro técnico no CRQ da empresa.
- 2) Os atestados foram analisados e não foi possível encontrar o item de execução de tesoura em aço em específico, porém foi apresentado o item de estrutura metálica em aço com unidade em quilos com valor de 4574,14kg. Item pode ser aceito, visto que ao abrir a composição do item licitado na SINAPI pode ser visto que a quantidade de aço por tesoura em coeficientes é bem inferior ao apresentado no atestado.

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015									
DATA	04/2024								
TIPO	COBE - COBERTURA								
UNIDADE	UN								
Goiás									
Valor Não Desonerado R\$ 675,40					Valor Desonerado R\$ 663,42				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
C 92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	UN	180,91	172,39	1,0	180,91	172,39	
C 88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,52	19,50	1,422	30,60	27,72	
C 88316	SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,81	19,03	0,328	6,82	6,24	
I 00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	8,02	8,02	12,98	104,09	104,09	
I 00010997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	26,50	26,50	0,234	6,20	6,20	
I 00040598	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 3 MM, H = 125 MM, L = 50 MM (5,07 KG/M)	Material	KG	8,45	8,45	41,04	346,78	346,78	

Portanto, o item foi considerado, haja vista que o item de “FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES QUE 6,0M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO”, “ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO” e “ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO USI SAC-300 COM FUNDO ANTICORROSIVO” tem características semelhantes e com complexidade equivalente ao objeto dessa licitação. Além disso, para os outros itens do edital apresentado nestes atestados, as quantidades foram bem superiores ao mínimo e indicam que a construção em metros quadrados é superior ao lícitado.

Desta forma, é de entendimento deste departamento que a empresa **não atingiu as quantidades mínimas** apontadas na qualificação Técnica Operacional solicitadas em edital.

José Victor Macedo Menezes
Diretor de Planejamento